141 *Itaque in respondendo primum exposuit utriusque rationem temporis ut oratio ex re et ex causa habita videretur, deinde ut intellegere posset Brutus quem hominem et non solum qua eloquentia verum etiam quo lepore et quibus facetiis praeditum lacessisset, tris ipse excitavit recitatores cum singulis libellis quos M. Brutus, pater illius accusatoris, de iure civili reliquit. Eorum initia cum recitarentur, ea quae vobis nota esse arbitror: 'Forte evenit ut ruri in Privernati essemus ego et Brutus filius', fundum Privernatem flagitabat; 'in Albano eramus ego et Brutus filius', Albanum poscebat; 'in Tiburti forte cum adsedissemus ego et Brutus filius', Tiburtem fundum requirebat; Brutum autem, hominem sapientem, quod filii nequitiam videret, quae praedia ei relinqueret testificari*

di legge che veniva presentata contro la colonia di Narbona screditò quanto più poteva l'autorità del senato, mentre nel discorso in favore della *lex Servilia* celebrò il senato con le più alte lodi- e fece recitare molte frasi di una certa durezza pronunciate in questo secondo discorso contro i cavalieri romani, allo scopo di infiammare gli animi dei giudici contro Crasso; si dice che egli ne fu alquanto scosso.

141 Così nel replicare innanzitutto rese conto di entrambe le situazioni, affinché apparisse che i discorsi erano stati pronunciati in accordo con la questione e l'argomento in discussione, poi, affinché Bruto potesse capire di che pasta era fatto e di quale eloquenza e anche arguzia e facezie era dotato l'uomo che egli aveva provocato, fece alzare egli stesso tre lettori, ciascuno con un libro che Marco Bruto, padre di quell'accusatore, aveva lasciato sul diritto civile. Furono recitate le introduzioni di quei libri, che ritengo siano a voi note: "Per caso accadde che io e mio figlio Bruto ci trovassimo in campagna nel podere di Priverno", [e Crasso] chiedeva con insistenza del terreno di Priverno; "io e mio figlio Bruto eravamo nel podere di Alba Longa", [e Crasso] domandava del podere di Alba Longa; "essendoci per caso

XII. PRO C(N). PLANC(I)O CONTRA M. IUNIUM BRUTUM

voluisse dicebat. Quod si potuisset honeste scribere se in balneis cum id aetatis filio fuisse, non praeterisset; eas se tamen ab eo balneas non ex libris patris sed ex tabulis et ex censu quaerere. Crassus tum ita Brutum ultus est ut illum recitationis suae paeniteret; moleste enim fortasse tulerat se in eis orationibus reprehensum quas de re publica habuisset, in quibus forsitan magis requiratur constantia.